
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

 

N. 535 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE DAL 

31/12/2022  AL 31/12/2027. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON 

EFFICACE.           
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE, nel 

proprio ufficio. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 Richiamato l’art. 97 del T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000, che descrive il ruolo e le funzioni 

del Segretario Comunale; 

 

 Visto in particolare il comma 4, lettera d), del succitato articolo, che prevede l’esercizio 

da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai 

Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

 

 Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 10 del 01/10/2019 di nomina a Responsabile 

dell’Area Amministrativa e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. - 

D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Premesso che con proprio atto n. 424 del 28/10/2022 veniva approvata la determinazione a 

contrarre per la procedura di gara per i servizi assicurativi dell’Ente, tramite procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo pari a € 

100.500,00, con possibilità di proroga di un anno oltre a mesi 6 per l’espletamento delle nuove 

procedure di gara; 

 

Considerato che con la stessa determinazione veniva demandata alla Centrale Unica di 

Committenza istituita presso l’Unione Montana Valle di Susa con sede a Bussoleno (TO) 

l'espletamento della procedura di gara; 

 

Dato atto che la gara, suddivisa in sei lotti,  è stata esperita ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

b) del Codice dei Contratti; 

 

Dato atto che: 
- con determinazione del responsabile della CUC  - Centrale Unica di Committenza n. 106 del 

10.11.2022 è stata approvata la lettera di invito per l'intervento di cui all’oggetto; 

- Sono pervenute le offerte: lotto n. 1 (Reale Mutua Assicurazioni), lotto n. 2 (Reale Mutua 

Assicurazioni e Ina Assitalia/Generali), lotto n. 3 (Lloyd’S Insurance e Reale Mutua 

Assicurazioni) Lotto n. 6 (Lloyd’s Insurance); 

- con verbale di gara n.1 del 12.12.2022 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso 

istruttorio, ai sensi dell'art.83 comma 9 D.lgs 50/2016, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o 

documentazione mancante di cui alle risultanze dell'esame della busta amministrativa; 

- a tal fine, con nota prot. n. 5492 del 12.12.2022, i concorrenti ammessi con riserva alla gara sono 

stati invitati a presentare la documentazione mancante entro le ore 18:00 del giorno 16.12.2022;  

- con verbale del 19/12/2022 si è rilevata la non ammissibilità del concorrente Valsusa srl, Via 

Traforo 12A, Bussoleno (TO), 10053 per i lotti n. 3, 4, 5 per illeggibilità della busta 

amministrativa; che con determinazione del responsabile della C.U.C. n. 129 del 20/12/2022 è 

stata dichiarata l’esclusione del concorrente Valsusa srl e la conseguente attestazione dei lotti 

deserti n. 4 e 5;  

- con secondo verbale in data 19.12.2022, la Commissione di gara ha proceduto alla verifica 

dell’integrità della documentazione tecnica;  

- con terzo verbale in data 19.12.2022, in seduta riservata, la Commissione di gara ha esaminato le 

offerte tecniche relativa ai partecipanti;  

- con verbale del 21/12/2022 la Commissione giudicatrice ha disposto la proposta di 

aggiudicazione, a seguito della valutazione delle offerte economiche;  

 

Vista la comunicazione del responsabile della Centrale Unica di Committenza, registrata al 

protocollo comunale n. 8042 del 22/12/2022, relativa alla proposta di aggiudicazione ai sensi di 

quanto disposto dall'art. 33, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi 

assicurativi del Comune di sant’Antonino di Susa come di seguito riportato e con i seguenti 

importi: 

 

N. LOTTO CIG OGGETTO AGGIUDICATARIO 
IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE 

LOTTO 1 9484195D4B 

LOTTO 1. ALL-RISKS. Comune di 

Sant’Antonino di Susa. AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI ASSICURATIVI DAL 31.12.2022 
AL 31.12.2027 

REALE MUTUA 

ASSICURAZIONI 
PRATI E FASCI SRL 

CORSO LAGHI 157, 

Avigliana (TO), 10051 

5.410,22 € annui 

LOTTO 2 94842667E4 

LOTTO 2. INFORTUNI. Comune di 

Sant’Antonino di Susa. AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI ASSICURATIVI DAL 31.12.2022 
AL 31.12.2027 

REALE MUTUA 

ASSICURAZIONI 

PRATI E FASCI SRL 
CORSO LAGHI 157, 

€ 740,00 annui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Avigliana (TO), 10051 

LOTTO 3 9484290BB1 

LOTTO 3. R.C.T./O. Comune di Sant’Antonino 

di Susa. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DAL 31.12.2022 AL 

31.12.2027 

LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 
CORSO GARIBALDI 

86, Milano (MI), 20121 

€ 4.034,25 annui 

LOTTO 6 948434269C 

LOTTO 6. R.C. PATRIMONIALE. Comune di 

Sant’Antonino di Susa. AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI DAL 31.12.2022 

AL 31.12.2027 

LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 
CORSO GARIBALDI 

86, Milano (MI), 20121 

€ 2.673,42 annui 

 

Ritenuto che le procedure di gara, così come risultante dai relativi verbali, siano corrette e 

condivisibili; 

 

Dato atto che ai sensi della convenzione per l'istituzione in forma associata della CUC, la stessa 

provvede alla verifica di quanto autocertificato dalla ditta aggiudicataria in sede di gara al fine 

di rendere successivamente efficace l'aggiudicazione; 

 

Rilevato che il Responsabile della CUC dell’Unione Montana ha avviato le verifiche in merito 

ai requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti nel bando di gara 

e le altre verifiche attestanti i requisiti di ordine generale richiesti; 

 

Ritenuto pertanto di dover effettuare l'aggiudicazione definitiva non efficace, nelle more della 

conclusione della fase di verifica dei requisiti a favore delle Compagnie Reale Mutua 

Assicurazioni e Lloyds Insurance; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

 

Visti gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente"; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti nelle parti ancora in 

vigore; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali di gara redatti dalla Centrale Unica di Committenza, registrati al 

n. 8042/2022 del protocollo comunale e depositati agli atti dell’ufficio; 

 

1. Di aggiudicare a favore Reale Mutua Assicurazioni Prati e Fasci Srl Corso Laghi 157, 

Avigliana (TO), e Lloyd's Insurance Company S.A. Corso Garibaldi 86, Milano (MI), 

come specificato nel dettaglio che segue: 

 

N. 

LOTTO 
CIG OGGETTO AGGIUDICATARIO 

IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE 

LOTTO 1 9484195D4B 

LOTTO 1. ALL-RISKS. Comune di 

Sant’Antonino di Susa. AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI DAL 31.12.2022 

AL 31.12.2027 

REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI 

PRATI E FASCI SRL 

CORSO LAGHI 157, 
Avigliana (TO), 10051 

5.410,22 € annui 

LOTTO 2 94842667E4 

LOTTO 2. INFORTUNI. Comune di 

Sant’Antonino di Susa. AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI ASSICURATIVI DAL 31.12.2022 
AL 31.12.2027 

REALE MUTUA 

ASSICURAZIONI 
PRATI E FASCI SRL 

CORSO LAGHI 157, 

Avigliana (TO), 10051 

€ 740,00 annui 

LOTTO 3 9484290BB1 
LOTTO 3. R.C.T./O. Comune di Sant’Antonino 
di Susa. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DAL 31.12.2022 AL 

LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY S.A. 

CORSO GARIBALDI 

€ 4.034,25 annui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

31.12.2027 86, Milano (MI), 20121 

LOTTO 6 948434269C 

LOTTO 6. R.C. PATRIMONIALE. Comune di 

Sant’Antonino di Susa. AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI DAL 31.12.2022 

AL 31.12.2027 

LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 
CORSO GARIBALDI 

86, Milano (MI), 20121 

€ 2.673,42 annui 

 

2. Di impegnare pertanto in favore del Broker Mag Spa piazza Statuto, 15 Torino la spesa 

per l’appalto quinquennale dei servizi assicurativi dei lotti 1 - All Risks, Lotto 2 - 

Infortuni, Lotto 3 R.C.T./o., Lotto 6 - R.C. Patrimoniale per euro 12.857,89 annui lordi 

ed onnicomprensivi, sul capitolo 800/12 “Oneri per le assicurazioni”, inseriti nel Bilanci 

di previsione degli anni dal 2023 al 2027; 

 

3. Di prendere atto che il presente provvedimento non è efficace, ai sensi all'art. 32 comma 

7 del D.lgs. n. 50/2016, in quanto occorre recepire la certificazione a carico delle 

compagnie risultate aggiudicatarie del possesso dei requisiti previsti; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell'art. 32, c. 7 del 

D.lgs. n. 50/2016 all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 D.lgs.  n. 

50/2016; 

 

5. Di dare atto che si procederà entro il termine di giorni cinque alle comunicazioni 

previste dall’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e che l’avviso di aggiudicazione definitiva 

verrà pubblicato all’Albo pretorio ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 

190/2012; 

 

6. Di prendere atto che la presente determinazione verrà trasmessa alla CUC dell'Unione 

Montana Valle Susa per gli adempimenti conseguenti; 

 

7. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza; 

 

8. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 

altre utilità nel biennio precedente; 

 

9. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 

1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Teresina FLORIS 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 

F.to: Alberto Cane 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
 


